U N I V E R Z I T A K A R L O V A

Pedagogická fakulta

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**PERSONÁLNÍ POLITIKA NA STÁTNÍCH A
SOUKROMÝCH ŠKOLÁCH**

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Mgr. Kristýna Krečová

Obor: Školský management

Forma studia: kombinované
Vedoucí práce: PhDr. Dana Hamerníková
Datum odevzdání práce: 3. dubna 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Mgr. Kristýna Krečová

RESUMÉ

Téma závěrečné bakalářské práce je Personální politika na státních a soukromých školách. V první části se práce zabývá teoretickými možnostmi a zásadami personalistiky ve firmách a zároveň se snaží převést tyto poznatky do praxe školství. Z oblastí personalistiky se v práci zaměřuji na strukturu personálního útvaru, hodnocení pracovníků pomocí formálního pohovoru, nefinanční odměňování pracovníků, rozvoj kariéry a péči o zaměstnance.

V druhé části se práce věnuje uvedeným oblastem personální politiky v praxi na školách. Pomocí dotazníku jsem zjišťovala, jak se těmto oblastem věnují jednotlivé soukromé a státní školy. Výzkumné šetření vychází z předpokladu, že školy soukromé se chovají ke svým zaměstnancům více jako ziskové podniky a projevuje se to právě v oblasti práce s lidmi. Výsledky šetření jsem zpracovala a zjišťovala jsem, zda se liší v závislosti na zřizovateli školy (soukromé/státní). Závěry výzkumného šetření vztažené k poznatkům z teoretické části jsou obsaženy v závěru práce.

Poslední část práce je nazvaná Návrhy na zlepšení práce vedení škol v popsáných oblastech personalistiky. Jsou v ní navrženy konkrétní možnosti, jak mohou ředitelé škol zlepšit svoji práci v oblasti práce s lidmi.

SUMMARY

The topic of my bachelor thesis is Human Resources at Public and Private Schools. In the first part I focus on general theories and human resources policies as such in companies. At the same time I am trying to apply the acquired knowledge to the field of educational system. Within human resources policy, I decided to explore more in details the structure of personnel division, evaluation of employees through formal discussion, non-financial evaluation, career development and overall care for employees.

Second part of my thesis is dedicated to the particular fields of human resources policy that are mentioned above which were applied at schools. Through the use of questionnaires I tried to find out what the reality is at certain public and private schools. My research is based on the hypothesis that private schools treat their employees more like profitable companies in the area of human resources. The main goal was to determine to what extent the results depend on the employer: public and private schools. The results related to the first theoretical part are included in the concluding part of my thesis.

Last part of my thesis is called Suggestions for Improvement in Human Resources Management in the areas that were described. There are certain concrete suggestions on how the school managers can improve their performance in relation to their employees.

KLÍČOVÁ SLOVA

Personalistika, hodnocení, formální hodnotící pohovor, nefinanční odměňování, kariéra, péče o zaměstnance, soukromá škola, státní škola.

OBSAH

RESUMÉ 3
SUMMARY 4
KLÍČOVÁ SLOVA 5
1 ÚVOD 7
2 PŘEHLED POZNATKŮ 8
2.1 Organizace personálního managementu..... 9
2.2 Hodnocení pracovníků..... 10
2.3 Odměňování pracovníků..... 13
2.4 Péče o zaměstnance..... 15
3 VÝZKUMNÁ ČÁST 19
4 ANALYTICKÁ ČÁST VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ 21
4.1 Organizace personální managementu..... 21
4.2 Hodnocení..... 22
4.3 Odměňování..... 26
4.4 Kariéra..... 27
4.5 Péče o zaměstnance..... 29
4.6 Shrnutí dotazníkového šetření..... 32
5 ZÁVĚR 34
6 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ PRÁCE VEDENÍ ŠKOL V POPSANÝCH OBLASTECH PERSONALISTIKY 36
7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 39
8 PŘÍLOHY 40

1 ÚVOD

Téma bakalářské práce je Personální politika na státních a soukromých školách. O tom, že zaměstnanci jsou velice důležitou složkou každého podniku svědčí i následující citát Jiřího Stýbla z knihy *Personální řízení v malých a středních podnicích*. "Manažeri malých a středních podniků často podceňují význam práce s lidmi. Mají za to, že když lidem přidělují práci a zaplatí jim za ni, stačí to. Obvykle to nebývá úplně pravda, protože lidé potřebují více: motivaci, perspektivu, vzdělání, chtějí se cítit jako součást celku... Pokud se jim toho nedostává, ti zdatnější se pokusí najít si jinou práci nebo firmu a ti méně zdatní přestanou být iniciativní, budou pracovat jen "do výšky svého platu". (Praha: Management Press, 2003, s. 13.)

Na školu se do jisté míry můžeme dívat jako na podnik a ředitel je jeho vedoucí manažer. A učitelé nemají jiné potřeby a touhy než zaměstnanci kdekoli jinde. Za svoji práci potřebují být finančně oceněni, ale také potřebují vědět, že si jejich práce někdo váží, potřebují slyšet pochvalu. Pokud tomu tak nebude, nelze očekávat, že učitelé budou neustále plni elánu pro zavádění nových věcí, že budou ochotni pracovat nad rámec svých základních povinností. Protože stejně jako v podniku budou pracovat pouze do "výše svého platu".

Na školu se tedy v dnešní době musíme dívat jako na podnik, ve kterém platí stejná pravidla jako v ziskovém sektoru. I ve školství je možné a nutné uplatňovat principy personálního řízení.

Bakalářská práce má za úkol zjistit, zda se ředitelé škol chovají ke svým zaměstnancům podle principů moderní personalistiky a porovnat uskutečňování těchto principů na státních a soukromých školách. Cílem práce je teoreticky prozkoumat některé personální činnosti a při výzkumném šetření zjistit, jestli se v těchto personálních oblastech odlišují soukromé školy od státních. Oblasti, které jsem si pro porovnání zvolila, jsou: struktura personálního útvaru na školách, nefinanční odměňování zaměstnanců, formální hodnocení zaměstnanců, rozvoj kariéry a péči o pracovníky. Logicky se dá předpokládat, že soukromé školství se bude chovat více jako zisková organizace, protože se jedná o komerční podnik. Práce vychází z předpokladu, že soukromé školy jsou specifické ziskové organizace, a proto se jejich personální politika podobá personální politice firem, podniků, a že systematicky pečují o své zaměstnance. Ve výzkumné části budu zkoumat, zda se tento výzkumný předpoklad potvrdí, či nikoli. Tedy zda forma zřizovatele a financování škol v personální politice škol hraje nějakou roli, nebo zda záleží jen na práci ředitelů škol, jak pracují v uvedených oblastech.

2 PŘEHLED POZNATKŮ

Personální řízení neboli řízení lidských zdrojů zahrnuje veliké množství činností. Lidské zdroje uvádějí do činnosti všechny další zdroje (materiální, finanční, informační zdroje i další lidské zdroje), ovlivňují jejich využívání. Pro jakýkoli podnik znamenají to nejcennější a činí jej konkurenceschopným. "První podmínkou úspěšnosti podniku je tedy uvědomění si hodnoty a významu lidských zdrojů, uvědomění si, že lidské zdroje představují největší bohatství podniku a že jejich řízení rozhoduje o tom, zda podnik uspěje, či nikoliv." (Koubek, J. *Řízení lidských zdrojů*. Praha: Management Press, 1997, s. 11.)

Obdobná situace jako v podniku platí i ve školství. I když jsou ve školství podmínky specifické. Cílem není finanční zisk a jen velmi těžko se zjišťuje celková kvalita výsledku, avšak obecné poznatky personalistiky zde platí stejně jako v jakémkoli jiném podniku. Protože není možné v této bakalářské práci obsáhnout všechny oblasti řízení lidských zdrojů, vybrala jsem jen některé, které teoreticky popíši. Jedná se o systém personálního útvaru v malých podnicích, formální hodnocení pracovníků, nefinanční odměňování, rozvoj kariéry a péči o pracovníky. Ve výzkumné části se pokusím najít rozdíl v těchto konkrétních oblastech personální politiky mezi školami soukromými a státními.


[…]


Hodnocení pracovníků - formální hodnotící pohovor

Mé doporučení k formálnímu pohovoru se vztahuje k zadávání předem připravených otázek zaměstnancům. Pokud má mít pohovor vypovídající hodnotu a pomoci oběma stranám zlepšit práci, zjistit problémy, navrhnout řešení, zjistit potřeby zaměstnanců atd., jsou předem dané otázky (body) pohovoru vhodným způsobem. Vedení školy se zaměřuje v pohovoru u všech zaměstnanců na ty samé body (pokud to je cílem) a může se dobrat ucelenějších závěrů. Zároveň se zaměstnanec může předem na pohovor připravit a odpovědi si promyslet.

Ředitelé by se při pohovorech měli více zabývat motivací pracovníků. "Motivace také přispívá k dalšímu důležitému aspektu ovlivňujícímu pracovní výkonnost - k vytvoření pozitivního klimatu podniku, je "konstrukčním prvkem" tvorby organizační a řídicí kultury." (Stýblo, J. *Personální management*. Praha: Grada, 1993, s.157.) Nejedná se tedy pouze

o motivaci jednotlivce k práci, ale také o vytváření motivačního klimatu týmu. Otázky, které by si měl manažer v souvislosti s motivací kolektivu položit, jsou např.: Cítí se jednotlivci v kolektivu dobře? Považují úspěchy kolektivu za svoje vlastní a jeho nezdary za svoje osobní prohry? Uznává pracovník úkoly kolektivu za důležité a i pro něho osobně za významné? Má pracovník úmysl opustit kolektiv?

Dalšími oblastmi, kterými by se v pohovoru měli manažeři zabývat, jsou odměňování podle zásluh a rozhodování o povýšení. "Systém odměňování je bezprostředně spjat se systémem hodnocení a posuzování výkonnosti. Představuje významnou složku motivačního působení na zaměstnance." (Stýblo, J. *Personální řízení v malých a středních podnicích*. Praha: Management Press, 2003, 106.) Při zvažování možností povýšení je potřeba se zamyslet nad všemi jeho vertikálními variantami, které byly popsány v předchozích kapitolách.

Možnosti nefinančního odměňování pracovníků a rozvoj kariéry

Pochvala a veřejné uznání nebo poděkování jsou bezpochyby velice důležité nástroje odměňování. Nejsou však jediné. Dalším může být např. zadávání společných úkolů. Zaměstnanci se při tvorbě společného úkolu cítí být spolutvárci školy, cítí za její chod zodpovědnost a pro mnoho z nich může být tento pocit odměnou.

Touhu po seberealizaci, po kariéře může ředitel uspokojit velmi podobně - zadáváním různých úkolů. Pracovník se opět za úkol cítí zodpovědný. Když je úkol správně zadán, zvyšuje jeho motivaci k práci a práce pracovníka rozvíjí. Je zde však velmi důležitá osobnost ředitele - manažera, který práci zadává. Pokusím se to doložit na konkrétním příkladu.

Na školách se pravidelně konají dny otevřených dveří. Ředitel školy nemůže tuto akci organizovat sám, a tak má několik možností, jak učitele požádat o pomoc. Jedna z variant je, že vyvěsí na nástěnku seznam lidí s úkoly, které zajistí. Při tomto provedení je předem popřena jakákoli vnější motivace a zůstává pouze motivace pracovníků vyplývající z loajality ke škole. Další možností je, že si ředitel schopné kolegy vytipuje a potom svolá schůzku, kde je požádá o pomoc. Zaměstnanci mohou pocítit nepostradatelnost a budou se snažit školu dobře prezentovat. Pokud se řediteli po skončení akce kromě poděkování podaří těmto pracovníkům vyplatit ještě nějakou odměnu (nemusí se jednat o tisíce) nebo jim dát např. den náhradního volna (pokud se DOD konal v sobotu), domnívám se, že ho nikdo neodmítne a odvedená práce bude velmi kvalitní. V podobných případech se sice nejedná o povýšení, ale můžeme toto delegování pravomocí a povinností chápat jako jeho vertikální variantu.

Využití možností škol v rámci péče o pracovníky

Školy by určitě měly více využívat možností, které mají a které je nic nestojí: umožnit zaměstnancům využití tělocvičny, posilovny večer nebo o víkendu, umožnit využití školní knihovny pro děti zaměstnanců, nebo vybudovat "učitelskou" sprchu. Jako velice pozitivní jsem již vyzdvihla vstřícnost některých škol, které umožňují vstup zaměstnancům do budovy školy po pracovní době a během víkendu. Ředitelé těchto škol projevují velikou důvěru a otevřenost ke svým pracovníkům. Všechny tyto možnosti jsou služby navíc, nepovinné a jistě ne využitelné pro všechny. Ale právě možnosti navíc (byť pouze pro malou část kolektivu) ukazují na pozitivní vztah zaměstnavatele k zaměstnanci a mohou pomoci udržet kvalitní pracovníky.

Možnosti vedení škol, jak se v personální politice zlepšovat, jsou samozřejmě omezené. Jednou z cest by mohlo být využití návrhů této bakalářské práce. Na jejím základě by mohla vzniknout praktická příručka, která by ředitelům škol stručně a srozumitelně ukázala, jak se dá pracovat s lidmi, aniž by to muselo znamenat zvýšené finanční náklady. Vedle toho by bylo vhodné uspořádat sérii praktických seminářů, kde by školský management přednášeli profesionálové z komerční a akademické sféry. Rozvoj takovýchto projektů je v zájmu jak ministerstva školství, tak zřizovatelů škol.
