UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Kristýna Krečová Oponent: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Název závěrečné práce: Personální politika na státních a soukromých školách

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Autorka pojala svoji práci velice odpovědně, byla vedena snahou o pojmenování situace na školách různých zřizovatelů, pokusila se o komparaci podmínek a výsledných efektů v oblasti personální politiky.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Problematickým místem bakalářské práce je rozdělení škol podle zřizovatele zkrácené nesrovnatelnou velikostí a typem škol (soukromá jazyková škola, ZUŠ apod.) Autorka byla vedena dobrým záměrem srovnání škol různých zřizovatelů, ale z práce je patrná menší znalost a tím pádem nesrovnatelnost podmínek, což se ukazuje v interpretaci závěrů výzkumu (často se píše o ziskové charakteristice soukromých škol, což při naplnění zákona 561/2004 Sb. neplatí ani u právní formy s.r.o.)

Autorka bakalářské práce opatrně pojmenovala konzervativní přístup ředitelů státních škol, nepokusila se však více analyzovat příčinu tohoto pojetí.

Pro svá tvrzení: „to, že platy i odměny na soukromých školách jsou většinou mnohem vyšší než na státních, není žádná novinka“ nemá jakoukoli oporu ve zjištěných výsledcích, sama poukazuje na neexistenci validních odpovědí ohledně mzdové politiky školy.

Popsané nedostatky ovšem podstatně nesnižují celkovou úroveň předložené práce, která jinak splňuje předepsané požadavky .

Práci k obhajobě doporučuji s výhradou

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak jsou financovány soukromé školy? Domníváte se, že vybrané školné eliminuje fakt, že tyto školy nemají možnost získat investiční prostředky?
2. Které nepeněžní motivační prostředky pro stabilizaci pracovníků považujete za nejvíce efektivní?

V Brně dne 15. května 2009